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Souhrn:

V bakalářské práci jsme se zabývali problematikou závislosti na návykových látkách

u žáků středních škol. Teoretická část se věnuje historii užívání drog, vysvětluje pojmy

jako droga a drogová závislost, poukazuje na známky užívání a projevy intoxikace. Dále

se věnuje možnosti prevence, včetně služeb, které poskytují protidrogová centra.

Praktická část porovnává míru závislosti na návykových látkách mezi žáky střední

zdravotnické a nezdravotnické školy v Plzni. Dále se zajímá, jak žáci hodnotí prevenci ze

strany školy, jaká je jejich informovanost o drogách a kde získali nejvíce informací, jaké

látky užívají nejčastěji, co bylo důvodem užití a co jim droga způsobuje.
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Summary:

In the bachelor thesis we have dealt with the issue of drug addiction among pupils at

secondary schools. The theoretical part concerns with the history of drug abuse and with

the explanation of basic terms such as drugs and drug addiction. It shows signs of drug

abuse and symptoms of intoxication. It also describes the possibilities of prevention,

including services that are provided by anti-drug centers.

The practical part compares the rate of drug addiction among students of secondary

medical school and non-medical school in Pilsen. Furthermore, it is interested in how

students evaluate the prevention in the school, what is their awareness about drugs and

where they gained the most of the information about drugs. The part describes what kind of

drugs they used most often, what was the reason for using them and what kind of effect

these drugs cause to them.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že téma drog je v současné době velmi

aktuální. Jedná se o celosvětový problém, který je rozebírán nejen odborníky, ale i širokou

veřejností. Tíživá situace se dotýká i Plzeňského kraje, což dokládají například informace

získané z reportáže serveru i-dnes. Z provedené analýzy odpadních vod v Plzni, tedy ve

městě, ve kterém studuji, vyplývá, že v loňském roce zde bylo v přepočtu na tisíc obyvatel

užito 6 229 dávek pervitinu, 433 dávek amfetaminu, 136 dávek kokainu a 78 dávek extáze.

(IDNES, ©2014)

Drogy jsou látky, které nás obklopují ze všech stran a bohužel se staly nedílnou

součástí běžného lidského života. Co je to vlastně droga? Původně se tak nazývaly léky

obecně. Léky, které měly zbavit člověka bolesti či jiného neduhu. Jak jednoduché. A

člověk je tvor podnikavý. Tak proč nevyužít toho stavu úlevy, i když nemá reálnou

příčinu? Ale pozor. Většina účinných látek je návyková a k dosažení požadovaného stavu

je potřeba zvyšovat dávku.

V současné době se nazývají drogami i látky, které původně neměly léčit, ale po

jejich požití se člověk cítil reálně lépe. Byl sebevědomější, uvolněný, bezstarostný.

Bohužel i tyto látky, mezi které patří alkohol, nebo tabák, jsou návykové. Ale nejhorší je,

že drtivá většina těchto látek má vedlejší účinky, které doslova likvidují organismus. Ze

závislého člověka, a to i na drogách legálních, se postupně stává troska. Dochází

k rozkladu osobnosti.

Čím mladší člověk začne užívat drogu, tím rychleji si na ní vypěstuje závislost. Podle

statistik nejohroženější skupinu tvoří jedinci ve věku 15-26 let. Tedy i středoškoláci,

na které je tato práce zaměřena.

Důvodů, proč mladiství začnou brát drogy, může být několik. Může to být zvědavost,

vliv party, nebo únik od reality a řešení problémů.

Bakalářská práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou.

Teoretická část se nejprve věnuje drogové problematice, která se zabývá historií

užívání drog, vysvětluje základní pojmy jako droga, drogové užívání a drogová závislost.

Dále se zaměřujeme na drogové spektrum, od obecného dělení až po konkrétní zástupce,

účinky intoxikace a známky užívání. V závěru je uvedena prevence, včetně kontaktních

center a služeb, které poskytují.
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Praktická část se skládá z kvantitativního výzkumu, pomocí kterého jsme chtěli

porovnat, jaká je závislost na návykových látkách mezi žáky střední zdravotnické a střední

nezdravotnické školy v Plzni. Dále jsme pomocí dotazníkového šetření chtěli zjistit, jak

žáci hodnotí drogovou prevenci ze strany školy, jaká je jejich informovanost o drogách a

odkud získali nejvíce informací, s jakými návykovými látkami mají nejvíce zkušeností,

příčinu užití a pocity po požití.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DROGOVÁ HISTORIE

V první kapitole se blíže seznámíme s historií užívání drog, vysvětlíme si pojem

„droga“, „užívání drog“ a v neposlední řadě pojem „drogová závislost“.

1.1 Historie užívání drog

Historicky nejstarší zkušenosti s užíváním drog má člověk s tzv.

„psychedelickými látkami“. Tyto látky jsou lidstvu známé od nepaměti. Byly využívány

k léčbě, věštění, navázání komunikace s nebem a podsvětím, ale především pro šamanské

rituály. Šamanismus je pokládán za nejstarší druh náboženství a léčitelství, který se mapuje

do doby paleolitu. Psychedelické látky umožňovaly šamanovi navodit rychlé stavy změny

vědomí, díky kterým mohl cestovat do podsvětí, s cílem získat potřebné poznání

a vracet se zpět, aby vykonal potřebnou službu druhým. Tento druh léčitelství byl

po tisíciletí považován za nejlepší medicínskou techniku. (Kalina, 2003)

V Číně byla psychedelická látka využita již před 3500 lety. Jednalo se o posvátnou

látku, z níž Číňané vyráběli nápoj zvaný „soma“. Po vypití tohoto nápoje získalo jejich tělo

sílu, srdce odvahu, radost a nadšení a jejich mysl dosáhla osvícení a pocitu nesmrtelnosti.

(Kalina, 2003)

První zmínky o konopí jako psychedelické látce jsou zaznamenány v lékařské knize

čínského císaře Shen-Nunga před 5000 lety. 800 let před Kristem se konopí vyžívalo

na léčbu psychedelických nemocí, jako byla migréna nebo nespavost. První zmínky

o existenci konopí v Evropě jsou známy od 5. století po Kristu. (Kalina, 2003)

Bohatým zastoupením psychedelických látek oplývala Střední a Jižní Amerika.

Domorodé kmeny Aztéků a Mayů užívaly řadu psychedelických rostlin, stejně jako indiáni

kmene Huicholů a Mazatéků. Nejvíce využívanými rostlinami byly kaktus Peyotl

a San Pedro, kde účinný alkaloid představoval meskalin, dále pak houby Teonanacatl

s účinnou látkou psilocybinem. (Kalina, 2003)

Historicky mladší zkušenosti má člověk s tzv. „návykovými látkami“. Tyto látky

jsou užívány příležitostně a přinášejí člověku utrpení a bolest, kterou s sebou závislost

nese. (Kalina, 2003)

První zmínky týkající se pěstování máku pro výrobu opia pocházejí asi z roku

5000 př.n.l. z říše Sumerů. Sumerové nazývali opium HUL, což znamenalo „radost“
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nebo „veselí“. (Szasz, 1997) Odtud se opium dostalo do Egypta, kde jej kněží využívali

ke kultovním obřadům. Ve starém Řecku byly narkotické účinky drog využívány

v léčitelství. Po dobytí Řecka Římem se opium dostalo více na západ. V 6. a 7. století při

válečném tažení zanesli Arabové opium do Persie, Indie a Číny. V Číně bylo opium

z počátku konzumováno, teprve později kouřeno. V těžkých dobách hladomoru a katastrof

mělo za úkol potlačit hlad. V 19. století bylo opium zavlečeno do Evropy, především do

velkých měst, kde bylo ve velké míře užíváno. (Kalina, 2003)

Drogová situace v českých zemích není ničím novým. Podle historických záznamů

u nás byly halucinogeny užívány již neolitickými kmeny. Tvrdí se, že v období neolitu

se na našem území inhaloval kouř hašiše. Dalšími užívanými halucinogenními látkami

byly: rulík zlomocný, durman obecný, blín černý nebo atropin. Tyto látky se využívaly

ve středověku na přípravu mastí a čarodějných nápojů. (Nožina, 1997)

S rozvojem technických věd v 17. století došlo k výrobě nových syntetických látek.

Tyto produkty sloužily k výrobě léčiv, jedů, ale i tzv. „požitkových“ látek. Období

zneužívání drog u nás spustil derivát opia-morfin v polovině 19. století. (Tyler, 2000) Silná

vlna zneužívání morfinu nastala během prusko-rakouské a prusko-francouzské války.

Morfin se zde používal jako tlumící látka proti bolesti. Zneužívání morfinu v Čechách bylo


[…]


zdravotnické školy. Tento fakt si vysvětlujeme tím, že významnou roli v užívání drog hraje

pohlaví a prostředí. Vycházeli jsme z předpokladu, že drogy užívají více jedinci mužského

pohlaví. Dále může hrát roli fakt, že žákyně zdravotnické školy vidí v reálu důsledky

užívání drog. Toto může být určitým varováním. Dále se nám potvrdilo, že nejčastěji

užívanou látkou je alkohol. Alkohol, který je dostupný často i osobám mladším 18 let

a jeho cena, kterou jsou žáci ochotni zaplatit. Hlavním důvodem, proč žáci experimentují
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s drogou, je zvědavost. A nakonec pocity, které jim droga způsobuje, jsou uspokojení

a uvolnění. Hned na druhém místě jim droga nic nezpůsobuje a objevili se i tací, kterým

látka způsobuje deprese. V takovémto případě je k zamyšlení, proč látku vlastně berou.

Věříme, že získané výsledky pomohou k zpřehlednění dané problematiky a

povedou ke zvýšené prevenci do budoucna. Jako výstup pro praxi poslouží informační

leták, který obsahuje adresy a služby protidrogových center po Plzni. Tento informační

leták byl vyhotoven s předstihem v rámci zapojení do lektorování na evropském

preventivním programu určenému žákům ZŠ. Tato akce se konala dne 2. 6. 2014 v Plzni,

Tylova 59, pod záštitou FZS. Lektorování bylo rozděleno do třech po sobě jdoucích

výstupů. Každý výstup obsahoval několik témat. Moje téma se týkalo drogové prevence.

Celé akce se postupně zúčastnili žáci 1.-9. třídy ZŠ Podmostní. Během projektu bylo

rozdáno kolem 20 letáků, které si škola mohla vyvěsit na svých nástěnkách. Námi

vyhotovený výstup může také využít řada středních škol i základních škol.
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Příloha č. 1 – Informační leták

Příloha č. 2 – Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Ondřej Skála a jsem studentem 3. ročníku Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

 Tento dotazník je součástí bakalářské práce na téma „Výskyt drogové závislosti u

žáků středních škol“

 Do dotazníku nedoplňujte své jméno, neboť je zcela anonymní

 Vámi zvolenou odpověď/odpovědi označte X. Pokud chcete původní odpověď

změnit, dejte X do kroužku a označte jinou

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Zkusil (a) jste již nějakou návykovou látku? (včetně alkoholu a cigaret)

 ano

 ne

2. Užil (a) jste někdy více návykových látek najednou?

 ano

 ne

3. Pokud jste nějakou návykovou látku zkusil (a), která to byla?

 nemám žádné zkušenosti s návykovou látkou

 alkohol (pivo, víno, tvrdý alkohol)

 cigarety

 marihuana

 tlumivé látky (barbituráty, benzodiazepiny)

 opiáty (heroin, „braun“, opium, metadon)

 halucinogeny (LSD, Lysohlávky)

 rozpouštědla (lepidla, ředidla, benzín)

 stimulanty (kokain, amfetamin, crack, pervitin, extáze)

 jiné……………………………………………………………………………

4. Jste závislí na některé z těchto uvedených látek?

 ne

 alkohol

 cigarety

 marihuana

 tlumivé látky

 opiáty

 halucinogeny

 rozpouštědla

 stimulanty

 jiné……………………………………………………………………………

5. Jak dlouho jste závislí na Vámi označené látce?

 méně než rok

 1-2 roky

 3-5 let

 5 a více let

6. Pokud už jste nějakou drogu zkusil (a), při jaké to bylo příležitosti?

 ze zvědavosti

 z nudy

 z vlastního rozhodnutí

 byla mi nabídnuta

 řešil jsem tak krizovou situaci

 chtěl jsem „zapadnout“

 nevím

 nikdy jsem žádnou drogu nezkusil (a)

7. Jaká pocity vám droga přináší?

 pocit uspokojení, uvolnění

 deprese

 agresivita

 nadbytek energie

 nic mi nezpůsobuje

8. Znáte v Plzni nějaká místa, na která se můžete obrátit, pokud vy sami nebo

někdo z blízkých má problémy s drogou?

 ne

 ano

 Kontaktní centrum (K-centrum)

 Středisko primární prevence (P-centrum)

 Program následné péče (PNP)

 jiné……………………………………………………………………………

9. Jaké je povolené množství marihuany, které můžete mít u sebe?

 nevím

 0,3 g

 0,5 g

 1 g

 3 g

 je to jedno

10. Označte látky, které se řadí mezi měkké drogy

 tabák

 heroin

 marihuana

 kokain

 extáze

 pervitin

11. Které z těchto látek představují pouze mírné riziko závislosti?

 kofein

 heroin

 pervitin

 marihuana

12. Které z těchto látek se řadí mezi nelegální drogy?

 marihuana

 alkohol

 heroin

 pervitin

 nikotin

13. Myslíte si, že je ve vaší škole věnována dostatečná pozornost týkající se

drogové prevence?

 ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 ne

14. Měli jste na vaší škole nějaké hodiny na téma drogová problematika a

prevence?

 žádnou

 jen jednu

 2-3 hodiny

 4-5 hodin

 více jak 5

15. Myslíte si, že vám informace o drogové problematice něco přinesly?

 ano, nové informace

 možná

 vše už jsem věděl (a)

 ne

16. Od koho máte nejvíce informací o drogách?

 od rodičů

 od učitelů na základní škole

 od učitelů na střední škole

 od kamarádů

 z časopisů a knih

 z internetu

 vlastní zkušenosti