Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Autor práce: Ondřej Skála
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Výskyt drogové závislosti u žáků středních škol
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma práce je aktuální. Velmi kladně hodnotím jak samostatnost a aktivitu studenta, tak jeho pečlivost, zodpovědnost, časové rozvržení. Práce je přehledně dělena na část teoretickou a část praktickou. Úroveň teoretických poznatků je velmi dobrá. Student se zaměřuje také na otázku prevence, které se dále věnuje v praktické části práce. Analýza a interpretace výsledků je provedena přesně, pečlivě a přehledně. V praktické části student navrhuje grafickou podobu letáku, který si klade za cíl předložit potencionálním klientům polohu a základní informace o nízko prahových zařízeních v Plzni. Student v celé práci používá přímé i nepřímé citace. Formální zpracování je výborné.

Jako zvláště přínosnou hodnotím celkovou koncepci praktické části v oblasti výzkumu. Student si klade otázku, zda humanitně zaměřená škola bude obsahem svého učiva a celkovou povahou inklinovat k pečlivější prevenci proti drogám včetně samotného profilu žáků, než li škola zaměřená jiným směrem. Klade si tedy složitou, ale zajímavou otázku, kde je důležité rozhodnout, podle jakého klíče školy rozdělit, jaké otázky do dotazníku zvolit a jak dotazníkové šetření vyhodnotit. Vyhledávají žáci určitý typ studia podle povahy své osobnosti, zájmů a hodnotového systému, nebo je posléze škola po určitém časovém období formuje dle svého zaměření? Nebo je odpověď někde uprostřed? Jaký je v tomto smyslu rozdíl mezi ryze humanitní školou se zaměřením na zdravotnictví a školou technickou zaměřenou například na strojírenství, ekonomiku apod.? Student si v práci klade reálné otázky, které přímo souvisejí s povahou jeho studijního oboru, s problematikou účinné prevence na konkrétní sociální skupiny dospívajících. V tomto smyslu lze práci označit jako tvořivou, kreativní a přínosnou.

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Předkládaný leták vykazuje určité rezervy v grafickém zpracování. Jistě by bylo vhodné v případě jeho dalšího distribuování provést několik zásahů v oblasti zvýraznění, umístění obrázků, barev, vtipného comics prvku apod.

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|-------------|-------|--------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|----------------|-------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: